



GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS

SOLICITUD DE INCORPORACIÓN ADICIONAL PRESUPUESTAL PARA EL AÑO 2024

ETIQUETAS DE FILAS	AÑO 2023		AÑO 2024	INCORPORACION ADICIONAL PIA 2024
	PIA	PIM.	PIA	
2.PROYECTOS	374,364,228.00	504,708,761.00	366,113,127.00	234,387,237.82
3.ACTIVIDADES	805,178,836.00	971,684,238.00	986,469,118.00	15,784,066.00
Total general	1,179,543,064.00	1,476,392,999.00	1,352,582,245.00	250'171,303.82

EL PIA ASIGNADO PARA EL AÑO 2024 ES INFERIORA AL PRESENTE AÑO, LO CUAL NO NOS PERMITE
IR CERRANDO BRECHAS DE UNA MANERA MAS ACELERADA



**SOLICITUD DE MAYORES RECURSOS HASTA POR
LA SUMA DE S/ 250'171,303.82
PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DURANTE
EL AÑO 2024 EN EL GOBIERNO REGIONAL
AMAZONAS.**



RESUMEN DE SOLICITUD DE INCORPORACIONES PRESUPUESTALES EN PROYECTOS

NOMBRE DE PROYECTOS	Costo	PIM 2023	PROGRAMADO 2024	POR FINANC. AL 2024
2090141: PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA	226,172,484.00	9,472,203.00	4,000,000.00	81,804,394.23
2094709: FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL SANTIAGO APOSTOL DE UTCUBAMBA - DIRESA AMAZONAS	175,906,375.00	75,396,380.00	11,343,772.00	72,032,739.00
2598662: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA Y 412 SERVICIO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN 269 UNIDADES PRODUCTORAS 13 CENTROS POBLADOS 44 DISTRITOS DE 7 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS	62,649,874.05	1,793,979.00	0.00	24,212,065.81
2524453: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO SUPERIOR PARA EL INSTITUTO SUPERIOR PEDAGOGICO PUBLICO CESAR ABRAHAM VALLEJO MENDOZA DISTRITO DE BAGUA - PROVINCIA DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS	22,121,201.00	500,000.00	0.00	21,621,201.00
2162193: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DE LA AV. AEROPUERTO Y CALLES AFINES DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS	34,235,914.00	10,200,000.00	10,000,000.00	14,035,914.00
2470491: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE FORMACIÓN DE PRE GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE DE LA UNTRM - CONDORCANQUI - DISTRITO DE NIEVA - PROVINCIA DE CONDORCANQUI - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS	33,562,150.45	127,640.00	0.00	11,929,373.78
2123171: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS SECTORES YOPSOL, CARANGOTE, ISHPINGO Y CUANGAPAMPA, DISTRITO DE SANTO TOMAS - LUYA - AMAZONAS	17,637,897.00	3,408,857.00	5,413,284.00	8,751,550.00
TOTAL NECESIDAD				234,387,237.82

2598662: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA Y 412 SERVICIO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN 269 UNIDADES PRODUCTORAS 13 CENTROS POBLADOS 44 DISTRITOS DE 7 PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

COMPONENTES	AÑO 2023	AÑO 2024	AÑO 25	AÑO 26	TOTAL
COMPONENTE 01. ACONDICIONAMIENTO DE AMBIENTES PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PARA LA MEJORA DE LOGROS DE APRENDIZAJE Y DE HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES	-	1,104,000.00	1,104,000.00	552,000.00	2,760,000.00
COMPONENTE 02. ADECUADO EQUIPAMIENTO PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PARA LA MEJORA DE LOGROS DE APRENDIZAJE Y DE HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES	-	8,150,000.00	7,360,000.00	3,680,000.00	19,190,000.00
COMPONENTE 03. DESARROLLO DE ACTIVIDADES PARA LA MEJORA DE LOGROS DE APRENDIZAJE Y DE HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES PARA LA COMUNIDAD EDUCATIVA DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA	791,381.19	8,537,337.80	6,456,391.57	5,967,980.81	21,753,091.36
COSTO DIRECTO	791,381.19	17,791,337.80	14,920,391.57	10,199,980.81	43,703,091.36
EXPEDIENTE TÉCNICO	170,000.00	-	-	-	170,000.00
GASTOS GENERALES	243,000.00	2,868,000.00	2,868,000.00	2,868,000.00	8,847,000.00
GASTOS DE GESTIÓN	471,104.14	2,936,749.89	2,037,749.89	2,037,749.89	7,483,353.80
SUPERVISIÓN	24,000.00	238,000.00	228,000.00	228,000.00	718,000.00
LIQUIDACIÓN	-	0	0	500,000.00	500,000.00
SUBTOTAL	1,699,485.33	23,834,087.68	20,054,141.45	15,833,730.69	s/ 61,421,445.16
CONTROL CONCURRENTE	94,494.53	377,978.12	377,978.12	377,978.12	1,228,428.90
COSTO TOTAL	1,793,979.86	24,212,065.81	20,432,119.58	16,211,708.82	62,649,874.06

El Gobierno Regional Amazonas, Inició su ejecución presupuestal el presente año, hasta por un total de 1'793,979.86 soles, programando para el año 2024 mas de 24 millones, por lo que es sumamente necesario la incorporación en el PIA del presupuesto antes mencionado.

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE FORMACIÓN DE PRE GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE DE LA UNTRM - CONDORCANQUI - DISTRITO DE NIEVA - PROVINCIA DE CONDORCANQUI - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

Mediante Convenio de Gob. Regional N° 030-2023/GR, El Gob. Regional Amazonas se compromete con 11'929,373.78 soles para la ejecución del proyecto.



GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS



CONVENIO DE GOBERNACIÓN REGIONAL N° 020-2023.GRA/GR,
CELEBRADO ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS Y LA UNIVERSIDAD
TORIBIO RODRIGUEZ DE MENDOZA DE AMAZONAS PARA LA COEJECUCIÓN DEL
PROYECTO DE INVERSIÓN "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE FORMACIÓN DE
PRE GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN INTERCULTURAL
BILINGÜE DE LA UNTRM - CONDORCANQUI - DISTRITO DE NIEVA - PROVINCIA DE
CONDORCANQUI - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS", con CUI N° 2470491

mil trescientos setenta y tres con 78/100), por los fundamentos expuestos en el presente Informe; debiendo continuar con el trámite correspondiente.



CLÁUSULA QUINTA: OBJETO DEL CONVENIO

El objetivo del presente Convenio es establecer los términos y condiciones entre EL GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL TORIBIO RODRIGUEZ DE MENDOZA DE AMAZONAS PARA LA COEJECUCIÓN DE LA OBRA DE META: "CONSTRUCCION DE AULAS, PERTENECIENTE AL PRODUCTO 1: INFRAESTRUCTURA", DEL PROYECTO DE INVERSIÓN "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE FORMACIÓN DE PRE GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE DE LA UNTRM - CONDORCANQUI - DISTRITO DE NIEVA - PROVINCIA DE CONDORCANQUI - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS", con CUI N° 2470491, por el monto de S/ 11,929,373.78 (Once millones novecientos veinte y nueve mil trescientos setenta y tres con 78/100).






2090141: PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA

El Gobierno Regional Amazonas subió proceso para la contratación de la ejecución de la primera etapa del proyecto, para el año 2024 tiene programado 4 millones, por lo que es necesario un presupuesto de mas de 80 millones para la ejecución del proyecto, considerando que el plazo de ejecución es de 300 días calendarios.

Códigos					
N°	Fecha y Hora de Publicación	Nomenclatura	Descripción de Objeto	Valor Referencial / Valor Estimado	Acciones
1	14/08/2023 19:05	LP-SM-3-2023- GRA/CS-1	CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: ¿PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA¿ CUI 2090141. SALDO DE OBRA. META I: OBRAS PROVISIONALES, CAPTACION, PRESEDIMENTADOR, LINEA DE CONDUCCIÓN, PLANTA DE TRATAMIENTO, DE AGUA POTABLE, RESERVORIOS, Y LINEA DE ADUCCIÓN.	75,092,655.07	 
2	04/08/2023 16:50	AS-SM-4-2023- GRA/CS-2	CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE TOPOGRAFIA Y GEODESIA PARA EL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES DEL PROYECTO: " PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA" CON CÓDIGO SNIP N° 2993, CUI 2090141 (SALDO DE OBRA).	390,308.60	 
3	25/04/2023 19:36	AS-SM-4-2023- GRA/CS-2	CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE TOPOGRAFIA Y GEODESIA PARA EL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES DEL PROYECTO: " PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA" CON CÓDIGO SNIP N° 2993, CUI 2090141 (SALDO DE OBRA).	104,188.30	 
4	30/03/2023 17:08	AS-SM-4-2023- GRA/CS-1	CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE TOPOGRAFIA Y GEODESIA PARA EL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES DEL PROYECTO: " PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA" CON CÓDIGO SNIP N° 2993, CUI 2090141 (SALDO DE OBRA).	104,188.30	 



GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS






RESOLUCION DE GERENCIA REGIONAL N° 034 -2023- GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GRI

SE RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Expediente Técnico Actualizado del Proyecto: "PROYECTO INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA", con Código Único de Inversiones 2090141. **SALDO DE OBRA. META I: OBRAS PROVISIONALES, CAPTACION, PRESEDIMENTADOR, LINEA DE CONDUCCION, PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE, RESERVORIOS Y LINEA DE ADUCCION**, por el monto de S/ 85'804,394.23 (Ochenta y Cinco Millones Ochocientos Cuatro Mil Trescientos Noventa y Cuatro con 23/100 Soles), con presupuesto al mes de abril de 2023, cuyo desgregado se detalla a continuación:

DETALLE DE INVERSIÓN DEL PROYECTO			
DESCRIPCION	FINANCIAMIENTO		TOTAL
	MONEDA NACIONAL S/.	OTROS	
COSTO DIRECTO	53,253,425.34		53,253,425.34
GASTOS GENERALES DE OBRA	12.00%	6,390,411.04	6,390,411.04
UTILIDAD	7.50%	3,994,006.90	3,994,006.90
SUB TOTAL		63,637,843.28	63,637,843.28
IGV (18%)		11,454,811.79	11,454,811.79
COSTO DE OBRA		75,092,655.07	75,092,655.07
GASTOS DE SUPERVISION	2.99%	2,245,701.39	2,245,701.39
UTILIDAD SUPERVISION	7.50%	168,427.60	168,427.60
SUB TOTAL		2,414,128.99	2,414,128.99
IGV SUPERVISION (18%)		434,543.22	434,543.22
GASTOS TOTAL DE SUPERVISION		2,848,672.21	2,848,672.21
GASTOS DE GESTION DE PROYECTO	2.04%	1,531,366.80	1,531,366.80
CAPACITACION, EQUIPAMIENTO Y PUESTA EN MARCHA DE EPS		515,000.00	515,000.00
COSTOS DE CONTROVERSIA- JUNTA DE RESOLUCION DE DISPUTAS		300,000.00	300,000.00
ELAB. DE EXPEDIENTE TECNICO, INCLUIVE SUPERVISIÓN		3,800,000.00	3,800,000.00
CONTROL CONCURRENTE INTERNO DEL PROYECTO (2% del costo del proyecto)		1,716,700.15	1,716,700.15
TOTAL		85,804,394.23	85,804,394.23

Modalidad de Ejecución Presupuestal : Indirecta

Plazo de Ejecución : 300 Días Calendarios

2094709: FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL SANTIAGO APOSTOL DE UTCUBAMBA - DIRESA AMAZONAS

El proyecto se encuentra en proceso de licitación, el cual está a cargo de UNOPS.

Existe la posibilidad que se firme contrato en diciembre del presente año de no existir controversias en el proceso.

En el peor de los casos, la buena pro del proyecto está programado para el 22 de enero de 2024.

Por lo antes mencionado, es necesario que el presupuesto de mas de 72 Millones que en el presente año se tiene, deberá estar programado en el PIA 2024 por ser sumamente necesario, ya que actualmente se tiene programado para el año 2024, un total de S/ 11'343,772.00



GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS



RESOLUCION DE GERENCIA REGIONAL N° 067 -2023- GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GRI

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la Actualización del Expediente Técnico del Proyecto: "FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL SANTIAGO APOSTOL DE UTCUBAMBA - DIRESA AMAZONAS"; con Código Único de Inversiones 2094709, por el monto de S/ 176'186,722.76 (Ciento Setenta y Seis Millones Ciento Ochenta y Seis Mil Setecientos Veintidós con 76/100 Soles), con presupuesto al mes de marzo de 2023, cuyo desagregado se detalla a continuación:

DESCRIPCION	REGION		TOTAL
	DESEMBOLSO	ADMINISTRA	
COSTO DIRECTO DE OBRA	71,325,998.35		71,325,998.35
GASTOS GENERALES DE OBRA	11.44%	8,842,883.91	8,842,883.91
UTILIDAD	10.00%	7,732,599.84	7,732,599.84
SUB TOTAL		93,901,482.10	93,901,482.10
IGV 18%		16,902,266.78	16,902,266.78
COSTO DE OBRA INC.IGV		110,803,748.88	110,803,748.88
COSTO DE EQUIPAMIENTO, INC IGV.		46,541,846.82	46,541,846.82
GASTOS DE SUPERVISION		4,929,250.00	4,929,250.00
UTILIDAD SUPERVISION	10.00%	492,925.00	492,925.00
SUB TOTAL		5,422,175.00	5,422,175.00
IGV SUPERVISION (18%)		975,991.50	975,991.50
GASTOS TOTAL DE SUPERVISION		6,398,166.50	6,398,166.50
GASTOS DE GESTION DE PROYECTO		1,005,500.00	1,005,500.00
GASTOS ASISTENCIA TECNICA ORGANISMO INTERNACIONAL		2,057,694.60	2,057,694.60
ELAB. Y EJECUCION DE PLAN MONITOREO ARQUEOLOGICO		26,598.00	26,598.00
ELAB. DE EXPEDIENTE TECNICO		4,042,271.63	4,042,271.63
EXPEDIENTE TECNICO CAPACITACION Y SENSIBILIZACION		21,832.36	21,832.36
PLAN DE CAPACITACION Y GESTION HOSPITALARIA		581,340.00	581,340.00
PLAN DE SENSIBILIZACION		210,100.00	210,100.00
PLAN DE MANTENIMIENTO		351,055.81	351,055.81
IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE CONTROL CONCURRENTE LEY 31358	2.00%	3,452,863.09	3,452,863.09
JUNTA RESOLUCION DE DISPUTAS (JRD)- CONTROVERSIAS		693,705.07	693,705.07
INTANGIBLES (Include IGV)		12,442,960.56	12,442,960.56
COSTO TOTAL DEL PROYECTO		157,345,595.70	176,186,722.76

Modalidad de Ejecución Presupuestal : Indirecta

Plazo de Ejecución : 540 Días Calendarios

The screenshot shows the UNOPS Global Marketplace interface. At the top, there are navigation options for 'English', 'Help Center', 'Log in', and 'Register'. The main heading reads 'EJECUCIÓN DE LA OBRA: FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL SANTIAGO APOSTOL DE UTCUBAMBA - DIRESA AMAZONAS'. Below this, there is a sidebar with 'Home', 'Procurement Opportunities', 'Contract Awards', 'Tender Alert Service (TAS)', 'Supplier Code of Conduct', 'UN Standard Products and Services Code (UNSPSC)', 'Help Center', 'Knowledge Center', and 'UN Procurement Statistics'. The main content area displays the project title, a reference number (ITB/2023/47851), beneficiary country (Peru), registration level (Basic), publication date (21-Sep-2023), and deadline (31-Oct-2023 20:00 0.00). An 'Express Interest' button is visible.




2162193: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DE LA AV. AEROPUERTO Y CALLES AFINES DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS

El proyecto se encuentra en proceso de contratación tanto de la ejecución de la obra como la supervisión, por lo que, contando con un presupuesto de 10 millones programados para el año 2024, es necesario programar S/ 14'035,914.00 soles adicionales para poder culminar el proyecto, ya que su ejecución esta programada iniciar en diciembre del presente año.

Código:

N°	Fecha y Hora de Publicación	Nomenclatura	Descripción de Objeto	Valor Referencial / Valor Estimado	Acciones
1	26/09/2023 16:51	CP-SM-4-2023- GRA/CS-1	CONTRATACIÓN DE LA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISIÓN DE LA OBRA: CONSTRUCCIÓN DE PISTAS Y VEREDAS DEL JR. AEROPUERTO Y CALLES AFINES DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS AMAZONAS CUI N 2162193	1,462,081.96	 
2	01/09/2023 12:55	LP-SM-5-2023- GRA/CS-1	CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA CONSTRUCCIÓN DE PISTAS Y VEREDAS DEL JR. AEROPUERTO Y CALLES AFINES DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS ; AMAZONAS CUI N 2162193	31,925,892.93	 

- Página: 1/1] 



GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS

RESOLUCION DE GERENCIA REGIONAL N° 054 -2023-
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GRI

SE RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Monto Modificado de la Actualización del Expediente Técnico del Proyecto: "CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DEL JR. AEROPUERTO Y CALLES AFINES DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS"; con Código Único de Inversiones 2162193, por el monto de S/ 34'395,111.88 (Treinta y Cuatro Millones Treientos Noventa y Cinco Mil Ciento Once con 88/100 Soles), con presupuesto al mes de julio de 2023, cuyo desagregado se detalla a continuación:

DESCRIPCION	REGION		MUNICIPALIDAD	TOTAL
	DESEMBOLSO	ADMINISTRA	APORTE	
COSTO DIRECTO		23,296,236.08		23,296,236.08
GASTOS GENERALES DE OBRA	0.14%	2,128,868.84		2,128,868.84
UTILIDAD	7.00%	1,630,736.53		1,630,736.53
SUB TOTAL		27,055,841.47		27,055,841.47
IGV (18%)		4,870,051.46		4,870,051.46
COSTO DE OBRA		31,925,892.93		31,925,892.93
GASTOS DE SUPERVISION	3.70%		1,180,051.00	1,180,051.00
UTILIDAD SUPERVISION	7.00%		82,603.57	82,603.57
SUB TOTAL			1,262,654.57	1,262,654.57
IGV SUPERVISION (18%)			227,277.82	227,277.82
GASTOS TOTAL DE SUPERVISION			1,489,932.39	1,489,932.39
GASTOS DE GESTION DE PROYECTO	0.68%		217,400.00	217,400.00
ELAB. DE EXPEDIENTE TECNICO				21,640.00
PLAN DE MONITORIO ARQUEOLOGICO ELABORACION Y EJECUCION			65,832.60	65,832.60
COSTO DE CONTROL CONCURRENTE			674,413.96	674,413.96
COSTO TOTAL DEL PROYECTO		31,925,892.93	2,447,578.95	34,395,111.88

Modalidad de Ejecución Presupuestal : Indirecta
 Plazo de Ejecución : 360 Días Calendarios



2524453: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO SUPERIOR PARA EL INSTITUTO SUPERIOR PEDAGOGICO PUBLICO CESAR ABRAHAM VALLEJO MENDOZA DISTRITO DE BAGUA - PROVINCIA DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

El presente proyecto tiene programado subir a proceso el presente año, por lo que es necesario contar con el financiamiento para el año 2024, por lo que se necesita que se incorpore en el PIA del año 2024 la suma de S/ **21,621,201.00.**



RESOLUCION DE GERENCIA SUB REGIONAL N° 099-2022-GOB.REG.AMAZONAS/GSRB.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Expediente Técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO SUPERIOR PARA EL INSTITUTO SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO CESAR ABRAHAM VALLEJO MENDOZA DISTRITO DE BAGUA - PROVINCIA DE BAGUA - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS", C.U.I. N° 2524453, cuyo valor referencial asciende al monto de S/ 22,121,201.45 (Veintidós Millones Ciento Veintiún Mil Doscientos Uno con 45/100 Soles), con precios vigentes al mes de Julio 2022, con un plazo de 360 días calendarios bajo la modalidad de ejecución por contrata y con un sistema de contratación a suma alzada, de acuerdo con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución y conforme al siguiente detalle:



DESCRIPCIÓN	MONTO
COSTO DIRECTO (CD)	S/ 15,167,085.29
GASTOS GENERALES (10.00% CD)	S/ 1,516,708.53
UTILIDAD (6.00% CD)	S/ 910,025.12
SUB TOTAL (ST)	S/ 17,593,818.94
I.G.V. (18.00 % ST)	S/ 3,166,887.41
TOTAL DE PRESUPUESTO DE OBRA	S/ 20,760,706.35
PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCIÓN Y CONTROL DE COVID-19	S/ 270,715.60
MONITOREO ARQUEOLÓGICO	S/ 50,000.00
COMPONENTE SOCIAL	S/ 35,000.00
VALOR REFERENCIAL DE OBRA	S/21,116,421.95
COSTO DE SUPERVISIÓN	S/ 677,624.00
GASTOS ADMINISTRATIVOS	S/ 327,155.50
INVERSION TOTAL DEL PROYECTO	S/ 22,121,201.45





2123171: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS SECTORES YOPSOL, CARANGOTE, ISHPINGO Y CUANGAPAMPA - LUYA - AMAZONAS

El presente proyecto se encuentra en proceso de contratación de la ejecución de obra, por lo que el presente año se tiene programado su ejecución, actualmente cuenta con un PIM 2023 de S/ 3'408,857.00 y para el año 2024 cuenta con presupuesto programado de 5'413,284.00 soles, por lo que, siendo el periodo de ejecución 270 días calendarios, para culminar la obra en el año 2024 es necesario un presupuesto adicional de S/ 8'751,550.00

Códigos					
N°	Fecha y Hora de Publicación	Nomenclatura	Descripción de Objeto	Valor Referencial / Valor Estimado	Acciones
1	26/09/2023 15:59	LP-SM-8-2023- GRA/CS-1	CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE OBRA: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS SECTORES YOPSOL, CARANGOTE, ISHPINGO Y CUANGAPAMPA, DISTRITO DE SANTO TOMAS - LUYA - AMAZONAS	16,180,255.64	 



GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS



RESOLUCION DE GERENCIA REGIONAL N° 059 -2023- GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GRI

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la Actualización de Presupuesto del Expediente Técnico del Proyecto: "CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS SECTORES YOPSOL, CARANGOTE, ISHPINGO Y CUANGAPAMPA, DISTRITO DE SANTO TOMAS - LUYA - AMAZONAS"; con Código Único de Inversiones 2123171, por el monto de S/ 17'637,896.71 (Diecisiete Millones Seiscientos Treinta y Siete Mil Ochocientos Noventa y Seis con 71/100 Soles), con presupuesto al mes de agosto, cuyo desgastado se detalla a continuación:

DESCRIPCION	ENTIDAD		MUNICIPALIDAD	TOTAL
	DESEMBOLSO	ADMINISTRA	APORTE	
COSTO DIRECTO				11,993,326.00
GASTOS GENERALES DE OBRA	7.33%	879,222.23		879,222.23
UTILIDAD	7.00%	839,532.82		839,532.82
SUB TOTAL		13,712,081.05		13,712,081.05
IGV (18%)		2,468,174.59		2,468,174.59
COSTO DE OBRA		16,180,255.64		16,180,255.64
GASTOS DE SUPERVISION	2.91%	471,223.85		471,223.85
UTILIDAD SUPERVISION	7.00%	32,985.67		32,985.67
SUB TOTAL		504,209.52		504,209.52
IGV SUPERVISION (18%)		90,757.71		90,757.71
GASTOS TOTAL DE SUPERVISION		594,967.23		594,967.23
GASTOS DE GESTION DEL PROYECTO		370,000.00		370,000.00
ACTUALIZACION DEL EXPEDIENTE TECNICO Y OTROS		64,205.93	61,850.00	126,055.93
PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO		20,776.80		20,776.80
PRESUPUESTO PARA CONTROL CONCURRENTE, SEGUN LEY N° 3135		345,841.11		345,841.11
COSTO TOTAL DEL PROYECTO		16,180,255.64	61850	17,637,896.71



Modalidad de Ejecución Presupuestal : Indirecta

Plazo de Ejecución : 270 Días Calendarios



**SOLICITUD DE MAYORES RECURSOS HASTA POR
LA SUMA DE S/ 15,784,066.00
PARA LA EJECUCIÓN DE LOS RELLENOS
SANITARIOS Y EL MANTENIMIENTO DE
CARRETERAS DURANTE EL AÑO 2024 EN EL
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS.**



PLANTEAMIENTO DE MODIFICACIÓN A LA QUINCUAGÉSIMA TERCERA DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL DEL PROYECTO DE LEY 2024 (Primer Párrafo)

DICE:

QUINCUAGÉSIMA TERCERA. Disponer que el Gobierno Regional del departamento de Amazonas, durante el Año Fiscal 2024, realice transferencias financieras hasta por la suma de S/ 2 254 174,00 (DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES) a favor de las Mancomunidades Municipales Chillaos, Tilacancha, Alto Utcubamba y Valle de las Cataratas del departamento de Amazonas para financiar la operación y mantenimiento de cuatro (04) rellenos sanitarios.

DEBE DECIR:

QUINCUAGÉSIMA TERCERA. Disponer la asignación de recursos en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 2 254 174,00 (DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES) por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a favor del gobierno regional del departamento de Amazonas, **asimismo, autorizar al Gobierno Regional Amazonas, realice transferencias financieras a favor de las Mancomunidades Municipales Chillaos, Tilacancha, Alto Utcubamba y Valle de las Cataratas del departamento de Amazonas para financiar la operación y mantenimiento de cuatro (04) rellenos sanitarios.**



PRESUPUESTO PARA EL AÑO FISCAL 2024 PARA FINANCIAR LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS PROYECTOS DE RESIDUOS SÓLIDOS

MANCOMUNIDADES MUNICIPALES	FUENTE DE FINANCIAMIENTO	RECURSOS ASIGNADOS 2023	ASIGNACION EN LA APM	FINANCIAMIENTO PARA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
ALTO UTCUBAMBA	RECURSOS ORDINARIOS	0.00	0.00	520,236.00
VALLE DE LAS CATARATAS				610,754.00
CHILLAOS				570,572.00
TILACANCHA				552,612.00
TOTAL		0.00	0.00	2,254,174.00

LOS RECURSOS SUSTENTADOS EN LA DEMANDA ADICIONAL SE REQUIEREN QUE SEAN RECURSOS INCORPORADOS EN EL PIA 2024, LOS CUALES DISMINUIRÍA EL RIESGO A LA SALUD PÚBLICA ASIMISMO EL DETERIORO DEL MEDIO AMBIENTE POR LA CONTAMINACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES (AGUA, AIRE Y SUELO)

ES UN COMPROMISO QUE SE TIENE CON EL JICA, DERIVADO DE UN CONVENIO DE PRÉSTAMO N° PE – P43 ENTRE LA REPÚBLICA DEL PERÚ Y LA AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DEL JAPÓN – JICA



DEMANDA ADICIONAL PARA MANTENIMIENTO PERIÓDICO Y RUTINARIO DE CAMINOS Y TROCHAS CARROZABLES DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS

UNIDAD EJECUTORA/ NOMBRE DE PRODUCTO / ACTIVIDAD	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022		AÑO 2023		AÑO 2023	
	PIA.	PIM.	PIA.	PIM.	PIA.	PIM.	PIA.	PIM.	PIA.	PIM.
200. REGION AMAZONAS-TRANSPORTES	12,375,468.00	12,539,118.00	0.00	13,525.00	17,529,137.00	17,529,137.00	21,152,160.00	16,894,421.00	2,085,177.00	0.00
3000132.CAMINO DEPARTAMENTAL CON MANTENIMIENTO VIAL	12,375,468.00	12,539,118.00	0.00	13,525.00	17,529,137.00	17,529,137.00	21,152,160.00	16,894,421.00	2,085,177.00	0.00
5001433.CONSERVACION POR NIVELES DE SERVICIO DE LA RED PAVIMENTADA Y NO PAVIMENTADA	4,423,148.00	4,423,148.00			4,423,148.00	4,423,148.00				
5001447.MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL PAVIMENTADA							7,443,600.00	6,227,985.00		
5001448.MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL PAVIMENTADA					2,233,080.00	2,233,080.00			108,544.00	0.00
5001449.MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA	725,920.00	804,945.00			2,024,409.00	2,024,409.00	1,415,760.00	1,207,291.00	1,976,633.00	0.00
5002376.MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA	7,226,400.00	7,311,025.00	0.00	13,525.00	8,848,500.00	8,848,500.00	12,292,800.00	9,459,145.00		
TOTAL MANTENIMIENTO VIAL	12,375,468.00	12,539,118.00	0.00	13,525.00	17,529,137.00	17,529,137.00	21,152,160.00	16,894,421.00	2,085,177.00	0.00

LA NECESIDAD PARA EL FINANCIAMIENTO DE RECURSOS PARA EL MANTENIMIENTO DE VIAS DEPARTAMENTALES DURANTE EL AÑO 2024 ES DE 13'529,892.00 SOLES



DETALLE DEL REQUERIMIENTO PRESUPUESTAL PARA EL MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE LAS VIAS DEPARTAMENTALES PARA EL AÑO 2024

ITEM	NOMBRE DE VIA	LONGITUD (KM)	MONTO ESTIMADO	METAS PARA EL AÑO 2024
1	RUTA AM-105, TRAMO: EMP. PE-5N (DV. SAN MARTÍN DE PORRAS) – SAN MARTÍN DE PORRAS – HUAMBOYA – ORTIZ ARRIETA – EMP. AM-103 (LONYA GRANDE), DISTRITO DE BAGUA GRANDE, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS	65+500	S/ 3,000,000.00	Construcción de 13 muros con gaviones. Reparación de pavimento.
2	RUTA AM-108, TRAMO: EMP. PE-08 C- PACLAS-OLTO-LAMUD, DEPARTAMENTO AMAZONAS	44+740	S/ 1,047,150.20	Construcción de 4,210 m de cunetas revestidas. Construcción de 55 m de badenes de concreto. 01 muro seco 01 alcantarilla de 48".
3	RUTA AM-100: TRAMO EMP AM- 101(BAGUA) - EL PARCO - LA PECA, PROVINCIA BAGUA-DEPARTAMENTO AMAZONAS (KM 14+273).	14+273	S/ 423,414.00	Construcción de 04 muros con gaviones (65 m). Construcción de cunetas revestidas (2089 m)
4	RUTA AM-102, TRAMO: EMP. PE- 5N (PUERTO NARANJITOS) - PTE. UTCUBAMBA – NARANJITOS – MANDINGAS BAJO – MANDINGAS ALTO – EL RON – ALTO AMAZONAS – JOSE OLAYA – SANTA ISABEL – NARANJOS ALTO – LA CURVA SANTA CRUZ – PUERTO NUEVO – EMP. AM-101 (DV. BAGUA GRANDE) – BAGUA GRANDE – AMAZONAS.	40+420	S/ 2,434,786.83	Construcción de 07 muros con gaviones (377 m) Reparación de pavimento.
5	RUTA AM – 112: POR TRAMO PUSAC – CHUQUIBAMBA, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, REGIÓN DE AMAZONAS.	27+000	S/ 821,260.00	Construcción de cunetas revestidas (7200 m). Construcción de badenes (60 m) de concreto armado.
6	RUTA AM. 107: EMP. PE-08B (DV BALSAS)-HUANABAMBA - L.D. LA LIBERTAD (PTE. HUANABAMBA).	19+205	S/ 354,200.00	Construcción de 06 badenes de concreto (48 m). Alcantarillas de TMC (02 unidades). Construcción de (02 und) Muros de gaviones (30 m).
7	RUTA AM – 113: "EMP. PE - 5N - MORERILLA - PUENTE PIEDRA - LA CRUZ BAJA - LA CRUZ ALTA - BUENA VISTA - MIRAFLORES - PERLAMAYO - LA UNIÓN - BANGUAR – NUEVA ESPERANZA - NUEVO ORIENTE - VISTA HERMOSA - EMP. AM - 104"	67+920	S/ 2,150,280.00	Construcción de cunetas revestidas (17+000 km) Construcción de 12 badenes de concreto armado (96 m). Construcción de alcantarillas de TMC (04 unidades). Construcción de (02 und) muros de gaviones (60 m)
8	RUTA AM – 114: EMP. PE-5N-EL MANANTIAL, VISTA HERMOSA, BARRIO SAN JUAN – SANTA CLARA – ALTO PERÚ – ROSA PAMPA – SAN MIGUEL – GRACIAS A DIOS – LA UNIÓN – ZAPATALGO – EMP. AM 103.	64+310	S/ 2,098,800.00	Construcción de cunetas revestidas (16+000 km) Construcción de 16 badenes de concreto armado (160 m). Construcción de alcantarillas de TMC (02 unidades). Construcción de (02 und) muros de gaviones (60 m)
9	RUTA AM-101: EMP. PE-5N (EL MILAGRO) - BAGUA - SANTA FE - CAJARURO - EMP. PE - (BAGUA GRANDE).	26+000	S/ 1,200,000.00	Reparación de cunetas revestidas (2+000 km) Construcción de 06 badenes de concreto armado (72 m). Construcción de alcantarillas de TMC (01 unidad). Construcción de (02 und) muros de gaviones (60 m) Reconformación de superficie de rodadura de 4 km tramos críticos.
TOTAL			S/ 13,529,891.03	





SOLICITUD DE INCORPORAR A LOS GOBIERNOS REGIONALES EN LA CONTINUIDAD DE INVERSIÓN

Artículo 15. Fondo para la continuidad de inversiones de los gobiernos locales

- 15.1 Para garantizar, en el Año Fiscal 2024, la ejecución de inversiones bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, a cargo de los gobiernos locales, se crea el "Fondo para la continuidad de inversiones de los gobiernos locales" a cargo del Ministerio de Economía y Finanzas, para el financiamiento de lo establecido en el numeral 15.2 del presente artículo, hasta por la suma de S/ 1 373 100 000,00 (MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO MIL Y 00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios. Dicho Fondo se constituye en el pliego Ministerio de Economía y Finanzas.

La posible continuidad de inversión del gobierno regional amazonas supera los 20 millones, monto que podría ser revertido de no existir la continuidad de inversión en los gobiernos regionales, es por ello, concordamos con todos los gobiernos regionales al pedido de incorporación de la continuidad de inversión en el proyecto de ley de Presupuesto para el año 2024 para los Gobiernos Regionales.

ANOMBRE DEL GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS



GRACIAS